



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

SECRETARIA: FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO E ENTIDADES FILANTRÓPICAS.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar, para as Secretarias do Município de Nova Prata e entidades filantrópicas, sob o Sistema de Registro de Preços, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Produtos - Descrição	TOTAL	Preço Média	Valor total
1	ABACATE - Tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, as frutas devem estar lisas, sem rupturas e ou pancadas.	1950	R\$ 20,07	R\$ 39.136,50
2	ABACAXI - Tamanho médio, grau médio de amadurecimento, produto novo, de primeira qualidade. As frutas não devem estar murchas e não devem conter manchas apodrecidas.	4210	R\$ 5,96	R\$ 25.091,60
3	ABOBRINHA - Primeira qualidade, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físico e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	640	R\$ 4,81	R\$ 3.078,40
4	AÇAFRÃO EM PÓ - embalagem de 20g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	550	R\$ 3,07	R\$ 1.688,50
5	ACHOCOLATADO EM PÓ - Enriquecido de vitamina, embalagem de 400g. Ingredientes: açúcar, cacau solubilizado, soro de leite, leite em pó desnatado, aromatizante. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1315	R\$ 6,99	R\$ 9.191,85
6	AÇÚCAR - Pacote de 5 kg, cristal, origem vegetal, com sacarose de cana de açúcar, em embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e integra. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1625	R\$ 19,70	R\$ 32.012,50
7	AÇÚCAR - Pacote de 2 kg , cristal, origem vegetal, com sacarose de cana de açúcar, em embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e integra. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	800	R\$ 4,87	R\$ 3.896,00
8	AÇÚCAR MASCAVO - produto natural, não refinado, de boa qualidade, livre de aditivos nocivos à saúde, embalagem resistente de 1 kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	255	R\$ 15,72	R\$ 4.008,60
9	ÁGUA MINERAL 500-510ML - sem gás, em garrafa PET, tampa c/ rosca e lacre. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2410	R\$ 1,80	R\$ 4.338,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

10	ÁGUA MINERAL 20 LITROS - galões de 20 litros (apenas reposição da água mineral, mediante troca dos galões), sem gás, inodora, insípida, em garrações transparentes com tampa de pressão e lacre. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	901	R\$ 25,23	R\$ 22.732,23
11	ALECRIM DESIDRATADO - contendo como único ingrediente alecrim desidratado. Embalagem de no mínimo 12g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	550	R\$ 2,76	R\$ 1.518,00
12	ALFACE VERDE - Tipo crespa, nova, folhas verdes, de primeira qualidade, limpa. Sem sujidades e folhas murchas ou amareladas. Pés de tamanho médio.	2340	R\$ 4,18	R\$ 9.781,20
13	ALHO - grão, novo, primeira qualidade, sem unidades murchas. Prazo validade semanal. Embalado em rede, com etiqueta e peso.	111000	R\$ 0,05	R\$ 5.550,00
14	ALHO DESIDRATADO EM FLOCOS OU GRANULADO - Tendo como único ingrediente o alho desidratado. Embalagens de no mínimo 20g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	720	R\$ 4,94	R\$ 3.556,80
15	ALIMENTO EM PÓ À BASE DE SOJA ("LEITE DE SOJA EM PÓ") - alimento à base de soja, sem lactose, sem glúten, enriquecido com vitaminas e sais minerais, rico em cálcio, adicionado de L-metionina. Deve conter em sua composição: Extrato de soja, açúcar, óleo de soja refinado, vitaminas e minerais (Cálcio, Fósforo, Magnésio, Vitamina C, Niacina, Ferro, Zinco, Vitamina E, Ácido Pantotênico, Manganês, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina A, Cobre, Ácido Fólico, Iodo, Vitamina K, Biotina, Vitamina D e Vitamina B12), maltodextrina, sal refinado, L-Metionina, aroma idêntico ao natural de baunilha, estabilizante lecitina de soja e espessante goma guar. Lata de 250 a 300g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	322	R\$ 35,10	R\$ 11.302,20
16	AMENDOIM TORRADO DESCASCADO - sem pele e sem sal. Acondicionado em embalagem plástica, sem rasgos ou furos. Pacote 500g. Deve conter o selo "Pró-Amendoim" (ou "Qualidade Certificada Pró-Amendoim-ABICAB") ou certificação equivalente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	450	R\$ 14,83	R\$ 6.673,50
17	AMIDO DE MILHO - Pacotes de 1 Kg. Acondicionado em embalagens plásticas ou de papel totalmente vedadas, sem rasgos ou furos. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	353	R\$ 15,00	R\$ 5.295,00
18	ARROZ BRANCO - Tipo I, branco, classe longo fino. A embalagem deve ser de plástico transparente e resistente. Embalagem de 5 kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	880	R\$ 18,36	R\$ 16.156,80
19	ARROZ PARBOILIZADO - Tipo I, parboilizado, classe longo fino. A embalagem deve ser de plástico transparente e	1200	R\$ 3,67	R\$ 4.404,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	resistente. Embalagem de 1 kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente			
20	ARROZ PARBOILIZADO- Tipo I, parboilizado, classe longo fino. A embalagem deve ser de plástico transparente e resistente. Embalagem de 5 kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2150	R\$ 19,25	R\$ 41.387,50
21	AVEIA EM FLOCOS FINA - pacote de 500g, 100% natural, contendo como único ingrediente aveia em flocos fina. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	490	R\$ 10,70	R\$ 5.243,00
22	BALAS – PACOTE 500G - Produto alimentício confeitado, do tipo bala mastigável, apresentando textura macia e consistente, não quebradiça, com coloração uniforme em tons de caramelo. Deve possuir sabor doce característico de toffee amanteigado, com aroma suave e agradável, isento de sabores ou odores estranhos. A massa deve ser homogênea, podendo conter recheios diversos, não excessivamente pegajosa, proporcionando boa mastigabilidade.	500	R\$ 19,06	R\$ 9.530,00
23	BANANA CATURRA - de primeira qualidade, amadurecimento e tamanho médio, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), sem presença de substâncias terrosas, resíduos de defensivos agrícolas, larvas e parasitas.	4900	R\$ 5,56	R\$ 27.244,00
24	BANANA PRATA - Grau médio de amadurecimento, primeira qualidade. Embalado em saco, rede ou caixas plásticas, validade semanal, com etiqueta e peso.	12030	R\$ 6,49	R\$ 78.074,70
25	BATATA DOCE - casca rosada de primeira qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho médio e coloração uniforme.	1850	R\$ 6,81	R\$ 12.598,50
26	BATATA INGLESA - Tamanho médio, nova, primeira qualidade, limpa, sem unidades esverdeadas, murchas ou com sinais de brotos. Embalada em saco tipo rede ou caixas plásticas, validade semanal, com etiqueta e peso.	7420	R\$ 3,88	R\$ 28.789,60
27	BERGAMOTA COMUM (cai e montenegrina)- madura de 1ª qualidade, média de 100g a unidade. As bergamotas devem ser sãs, sem rupturas e ou pancadas na casca.	6200	R\$ 4,60	R\$ 28.520,00
28	BERGAMOTA PONKAN - madura de 1ª qualidade, média de 100g a unidade. As bergamotas devem ser sãs, sem rupturas e ou pancadas na casca.	5060	R\$ 5,59	R\$ 28.285,40
29	BETERRABA - tamanho médio, primeira qualidade, limpa. Unidades bem desenvolvidas, turgescuentes (firmes), com coloração uniforme típica da variedade.	1916	R\$ 5,64	R\$ 10.806,24
30	BISCOITO DOCE MARIA - Pacote de 740g. Deve constar data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1835	R\$ 11,21	R\$ 20.570,35
31	BISCOITO DOCE SEM AÇÚCAR E SEM ADOÇANTE - produto adoçado naturalmente com frutas, sem adição de adoçantes, edulcorantes ou conservantes. Sem lactose. Embalagem de 1kg. Rótulo contendo as informações	400	R\$ 41,89	R\$ 16.756,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
32	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO/COLONIAL - biscoito tipo caseiro, unidades retangulares, embalado em pacotes de 300-350g, em embalagem plástica, resistente. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	710	R\$ 10,89	R\$ 7.731,90
33	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO DE MAISENA - pacote de 300-350g, embalagem plástica, transparente e resistente. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	820	R\$ 11,99	R\$ 9.831,80
34	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO DE MILHO- pacote de 300-350g, embalagem plástica, transparente e resistente. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1170	R\$ 10,31	R\$ 12.062,70
35	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO DE NATA - pacote de 300-350g, embalagem plástica, transparente e resistente. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	850	R\$ 11,36	R\$ 9.656,00
36	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO DE POLVILHO- pacote de 300-350g, embalagem plástica, transparente e resistente. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1110	R\$ 11,99	R\$ 13.308,90
37	BISCOITO SALGADO - Pacote de 700 a 740g, com protetor interno. Embalagem plástica com dupla proteção. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2070	R\$ 11,77	R\$ 24.363,90
38	BISCOITO SEM OVO E SEM LATICÍNIOS - tipo cookies ou rosquinhas, pacote de 120g, embalagem plástica e resistente, sem ovo e sem leite e derivados, de sabores variados. Não deve conter gordura vegetal hidrogenada (gordura trans). Embalagem plástica, resistente, com solda reforçada, original de fábrica. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	497	R\$ 11,13	R\$ 5.531,61
39	BISCOITO TIPO ROSCA DE POLVILHO COM BATATA DOCE - biscoito salgado, sem conservantes. Sem lactose. Embalagem de 1kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	300	R\$ 58,47	R\$ 17.541,00
40	BISCOITO TIPO VOVÓ SENTADA - Pacote de 200 a 300g. Embalagem plástica. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1060	R\$ 10,26	R\$ 10.875,60
41	BOLO DOCE SEM AÇÚCAR - Adoçado naturalmente com banana, maçã, batata-doce e/ou uvas passas. O produto deve ser produzido a partir de matérias-primas de qualidade e limpas, isentos de sujidades. A embalagem deverá ser em sacos plásticos ou recipientes plásticos descartáveis. Venda	1065	R\$ 37,11	R\$ 39.522,15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	por Kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
42	BROCOLIS - tamanho médio, produto natural, de primeira qualidade. Produto novo, sem machas amareladas, turgescendo (firme). Unidades de tamanho médio.	5326	R\$ 4,78	R\$ 25.458,28
43	CACAU EM PÓ ALCALINO - 100% cacau alcalino. Não contém açúcar nem aditivos. Embalagem plástica de 200g. Rotulagem conforme a legislação. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	650	R\$ 19,35	R\$ 12.577,50
44	CACAU IN NATURA - 100% cacau em pó, sem adição de açúcar e de aditivos. Embalagem de 200g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	453	R\$ 20,12	R\$ 9.114,36
45	CAFÉ - Café tipo torrado, embalado à vácuo, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional, com selo ABIC ou e/ou laudos laboratoriais, desde que estejam os laboratórios credenciados por Secretaria Estadual de Agricultura, desde que o estado em questão possua legislação específica para análise sensorial de café e que o laboratório seja credenciado para esse fim, e ou credenciados pela ANVISA ou acreditados pelo mapa. Embalagem de 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3620	R\$ 30,93	R\$ 111.966,60
46	CAFÉ SOLÚVEL (EMBALAGEM PLÁSTICA 40 G) – Produto obtido a partir da extração do café torrado e moído, submetido a processo de desidratação. Deve apresentar sabor e aroma característicos, isento de impurezas, matérias estranhas e odores ou sabores estranhos. Acondicionado em embalagem plástica de 40 g, original do fabricante, íntegra, lacrada e inviolada, contendo identificação do produto, marca, data de fabricação, prazo de validade e demais informações exigidas pela legislação vigente. Validade mínima conforme normas aplicáveis no ato da entrega.	850	R\$ 7,27	R\$ 6.179,50
47	CANELA EM PÓ - Pó fino e homogêneo, na cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos. Livre de impurezas ou outros fatores que a tornem imprópria para o consumo. Acondicionada em embalagem plástica atóxica, termossoldada, resistente e transparente ou potes plásticos transparentes. Peso líquido: cada embalagem deverá conter entre 20g e 25g do produto. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	360	R\$ 6,56	R\$ 2.361,60
48	CAQUI - Primeira qualidade, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físico e mecânicos.	2320	R\$ 6,99	R\$ 16.216,80
49	CARNE BOVINA EM ISCAS DE 1ª - Carne tipo coxão mole ou coxão de dentro, filé, contrafilé, lagarto, alcatra e ou patinho, sem nervos, sem gorduras e sebo, cortado em iscas e embalado em pacotes em 1 kg de plástico transparente com etiqueta, congelada. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	5450	R\$ 49,53	R\$ 269.938,50
50	CARNE BOVINA EM PEDAÇOS - carne em pedaços	500	R\$ 62,67	R\$ 31.335,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	(inteira para assar), cortes: maminha, alcatra ou fraldinha. Resfriada, sem nervos, sem gorduras e sebo, com coloração característica de carne fresca (não deve conter sinais de oxidação), embalado em pacotes de 1 a 2kg em plástico transparente, com rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes.			
51	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) - sem porção dorsal, congelada, a embalagem deve ser em plástico transparente, com validade mínima de 90 dias. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1755	R\$ 13,22	R\$ 23.201,10
52	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA DESOSSADA) - sem porção dorsal, desossada, congelada, a embalagem deve ser em plástico transparente ou badejas, com validade mínima de 90 dias. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	4070	R\$ 21,98	R\$ 89.458,60
53	CARNE DE FRANGO (PEITO) - Sem osso, congelado, em pacotes, embalagem em plástico transparente. Prazo de validade mínimo de 90 dias. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2790	R\$ 25,08	R\$ 69.973,20
54	CARNE DE FRANGO (SASSAMI) - Sem osso, congelamento IQF (um a um), embalagem de plástico transparente. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	4220	R\$ 25,84	R\$ 109.044,80
55	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª - Carne tipo coxão mole ou coxão de dentro, filé, contrafilé, lagarto, alcatra e ou patinho, sem nervos, sem gorduras e sebo. Embalado em pacotes de 1 kg de plástico transparente, congelada. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes, e respeitar a Portaria nº 664 de 30 de setembro de 2022 ou o que vir a substituí-la ou alterá-la. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	7620	R\$ 43,93	R\$ 334.746,60
56	CARNE SUÍNA (PERNIL SEM OSSO) - de primeira qualidade, sem pele, sem gordura, congelado, com iscas de aproximadamente 20 gramas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), com aspecto, cor e cheiro característicos. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e/ou ação de microrganismos, em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes, embalagem com etiqueta e peso. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a	3400	R\$ 33,72	R\$ 114.648,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	legislação vigente.			
57	CEBOLA - Tamanho médio, nova, primeira qualidade, embalagem em sacos tipo rede, validade semanal, com etiqueta e peso.	4961	R\$ 3,43	R\$ 17.016,23
58	CENOURA - tamanho médio, nova, primeira qualidade, limpa. Unidades bem desenvolvidas, turgescientes (firmes), com coloração uniforme típica da variedade.	3376	R\$ 4,81	R\$ 16.238,56
59	CHÁ DE ERVA DOCE - chá de erva doce, em sachê, acondicionado em caixas com 10 sachês, contendo de 13 a 16g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1385	R\$ 5,55	R\$ 7.686,75
60	CHÁ DE MAÇÃ SECA - desidratada natural, composição 100% fruta. Embalagem de 200g. Validade mínima de 4 meses a partir da data da entrega. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2145	R\$ 15,80	R\$ 33.891,00
61	CHUCHU - novo, tamanho médio, inteiro de 1ª qualidade, limpos, livre de brotos, bem formada de coloração própria, com superfície praticamente lisa, isento de substâncias nocivas à saúde.	1416	R\$ 4,44	R\$ 6.287,04
62	COCO RALADO DESIDRATADO SECO - Sem adição de açúcar, acondicionado em embalagem de 100g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	470	R\$ 5,93	R\$ 2.787,10
63	COLORAU EM PÓ - embalagem de 50g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1000	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
64	COMPOSTO LÁCTEO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE ("LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE") - composto lácteo com maltodextrina para dietas com restrição de lactose, à base de leite de vaca, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Não contém glúten. Lata de 380 a 400g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	400	R\$ 29,67	R\$ 11.868,00
65	CORAÇÃOZINHO DE FRANGO - congelado, com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 1kg. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	375	R\$ 34,18	R\$ 12.817,50
66	CRAVO DA ÍNDIA - Especiaria com cheiro e sabor característicos. Livre de impurezas ou outros fatores que a tornem imprópria para o consumo. Acondicionada em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente. Peso líquido: cada embalagem deverá conter 15g do produto. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	255	R\$ 6,19	R\$ 1.578,45
67	COUVE-FLOR - produto natural, tamanho médio, primeira qualidade e limpa. Produto novo, sem machas escuras, turgescente (firme). Unidades de tamanho médio.	2281	R\$ 6,30	R\$ 14.370,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

68	COUVE MANTEIGA - couve tipo manteiga de primeira qualidade, em maços, com folhas limpas, sem perfurações e as características organolépticas mantidas. Sem manchas amareladas ou escuras.	425	R\$ 3,64	R\$ 1.547,00
69	CREME DE LEITE - creme de leite UHT homogeneizado, tradicional, embalagem tetrapack de 200g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1055	R\$ 2,93	R\$ 3.091,15
70	CREME DE LEITE ZERO LACTOSE - creme de leite UHT homogeneizado, sem lactose, em embalagem tetrapack de 200g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	222	R\$ 4,80	R\$ 1.065,60
71	ERVILHA CONGELADA - embalagem de 300g produto 100% natural, sem aditivos e sem conservantes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	580	R\$ 7,34	R\$ 4.257,20
72	EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate de ótima qualidade, produzido de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos. 100% natural, contendo em sua composição apenas tomate, açúcar e sal, embalado em vidros de 600g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3930	R\$ 21,23	R\$ 83.433,90
73	FARINHA DE AVEIA - Embalagem resistente, com solda reforçada, original de fábrica. Embalagens de 165-200g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	650	R\$ 4,96	R\$ 3.224,00
74	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - farinha de mandioca torrada, grupo seca, sub -grupo fina. Tipo 1. Ingredientes e composição: 100% farinha de mandioca torrada. Isenta de sujidades, insetos/parasitas, bolores ou outros fatores que a tornem imprópria para consumo. Não contém glúten. Acondicionada em embalagem plástica atóxica, termossoldada, resistente e transparente. Peso líquido: cada pacote contém 500g do produto. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	800	R\$ 6,19	R\$ 4.952,00
75	FARINHA DE MILHO MÉDIA - pacotes de 1kg. Composição em 100% milho, cor amarela, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem plástica transparente e resistente, com solda íntegra. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3430	R\$ 6,84	R\$ 23.461,20
76	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - Pacote de 5 kg, contendo glúten natural de trigo, sem aditivos químicos. Pacotes íntegros e sem avarias. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1010	R\$ 18,83	R\$ 19.018,30
77	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - Pacote de 1 kg, contendo glúten natural de trigo, sem aditivos químicos. Pacotes íntegros e sem avarias. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1200	R\$ 4,02	R\$ 4.824,00
78	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - pacote de 1kg, alimento natural, com glúten e fibras. Pacotes íntegros e sem	405	R\$ 6,71	R\$ 2.717,55



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	avarias. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
79	FEIJÃO CARIOCA - Pacote de 1kg, tipo 1, classe cores, de 1ª qualidade. Embalagem plástica transparente e resistente, sem a presença de grãos mofados, carunchados ou torrados. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1780	R\$ 9,08	R\$ 16.162,40
80	FEIJÃO PRETO - Pacote de 1kg, tipo 1, classe preto, de 1ª qualidade. Embalagem plástica transparente e resistente, sem a presença de grãos mofados, carunchados ou torrados. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3575	R\$ 6,89	R\$ 24.631,75
81	FERMENTO PARA BOLO - Embalagem de 200 a 250g, Ingredientes: amido de milho ou fécula mandioca, fosfato de monocalcário e bicarbonato de sódio. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	840	R\$ 11,53	R\$ 9.685,20
82	FOLHAS DE LOURO – Folhas secas (desidratadas) e sãs, limpas, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em embalagem plástica atóxica, resistente e hermeticamente vedado – embalagens de no mínimo 4g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	600	R\$ 2,63	R\$ 1.578,00
83	FÓRMULA INFANTIL À BASE DE SOJA - Fórmula infantil à base de soja para alimentação de lactentes de 0 a 12 meses de idade. Fórmula infantil à base de proteína isolada de soja, isenta de proteínas lácteas e lactose, indicada para alergia à proteína do leite e intolerância à lactose. Composta de proteína isolada de soja, maltodextrina como fonte de carboidratos, com adição de ferro, vitaminas, óleos vegetais e outros oligoelementos. Isento de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Lata com 800g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	200	R\$ 101,33	R\$ 20.266,00
84	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA 1- Fórmula completa, em pó, adicionada de prebióticos, nucleotídeos, DHA e ARA, desenvolvida à base de proteínas lácteas, tendo como fonte de carboidratos a lactose, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, isento de glúten, para alimentação de lactentes de 0 a 6 meses de idade. Lata com 800g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	500	R\$ 87,16	R\$ 43.580,00
85	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO 2- Fórmula completa, em pó, adicionada de prebióticos, nucleotídeos, DHA e ARA, desenvolvida à base de proteínas lácteas, tendo como fonte de carboidratos a lactose, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, isento de glúten, para alimentação de lactentes a partir de 6 meses de idade. Lata com 800g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1000	R\$ 88,08	R\$ 88.080,00
86	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE - Fórmula para	200	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	alimentação de lactentes de 0 a 12 meses de idade, com intolerância á lactose. Fórmula isenta de lactose e a base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. Indicada para alimentação de lactentes durante os 12 primeiros meses de vida com intolerância à lactose. Isento de glúten e sacarose. Lata com aproximadamente 400g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
87	GELEIA DE FRUTAS - Embalagem de vidro de 670 a 750g cada, sem conservantes. Ingredientes: polpa de fruta e açúcar. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1830	R\$ 21,87	R\$ 40.022,10
88	GELEIA DE FRUTAS SEM AÇÚCAR - sem adição de açúcar, sem conservantes e adoçantes, nos sabores: (figo, frutas vermelhas, goiaba, morango, pêssego e uva), envasado em vidro, embalagem de 260 a 280g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1230	R\$ 23,56	R\$ 28.978,80
89	GOMA DE TAPIOCA - massa pronta para tapioca, sem glúten. Embalagem primária, hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacotes de 400 a 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	325	R\$ 5,47	R\$ 1.777,75
90	IOGURTE NATURAL - contendo leite parcialmente desnatado e/ ou leite parcialmente desnatado reconstituído, leite em pó desnatado e fermento lácteo, embalagem de 800g a 1L, entregue refrigerado, inspecionado, registrado no SIM ou CISPOA ou SIF. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3000	R\$ 11,99	R\$ 35.970,00
91	IOGURTE NATURAL SEM LACTOSE - integral, natural, sem lactose, acondicionado em embalagem tipo frasco, contendo de 500g de volume líquido. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
92	KIWI - Primeira qualidade, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físico e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1500	R\$ 36,54	R\$ 54.810,00
93	LARANJA VALÊNCIA - laranja para suco, fruta de primeira qualidade, calibre médio. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida ou murcha). Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes e perfurações).	4665	R\$ 4,45	R\$ 20.759,25
94	LARANJA DE UMBIGO - fruta de primeira qualidade, calibre médio. Deve apresentar as características de qualidade:	4690	R\$ 5,73	R\$ 26.873,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida ou murcha). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes e perfurações).			
95	LARANJA DO CÉU - fruta de primeira qualidade, calibre médio. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida ou murcha). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes e perfurações).	1650	R\$ 5,56	R\$ 9.174,00
96	LEITE DE COCO - Natural, sem adição de açúcar. Apresentar aspectos, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagens de 200ml. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	210	R\$ 5,12	R\$ 1.075,20
97	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Ingredientes: Leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja. Embalagem primária: pacote de plástico metalizado, atóxico, com 1kg. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1400	R\$ 43,27	R\$ 60.578,00
98	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - em litros, embalagem tetrapak. Inscrição no Ministério da Agricultura e SIF, deve ser entregue em caixa de papelão com até 12 litros. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	27420	R\$ 4,49	R\$ 123.115,80
99	LENTILHA - pacote de 400g, classe misturada, tipo 1 ou 2. Embalagem íntegra e sem avarias. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2795	R\$ 7,99	R\$ 22.332,05
100	LIMÃO - produto de tamanho médio, no ponto para consumo, maduro, firme, uniforme, com brilho, aroma e sabor característicos da espécie, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Deverá estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.	220	R\$ 6,46	R\$ 1.421,20
101	MAÇÃ - Tipo gala, nova, primeira qualidade, madura, prazo de validade semanal. Sem unidades murchas, com danos físicos ou manchas apodrecidas. Embaladas em saco ou rede, com etiqueta e peso.	8145	R\$ 13,48	R\$ 109.794,60
102	MAMÃO - Formosa, novo, grau médio amadurecimento, em	7900	R\$ 12,15	R\$ 95.985,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	Kg, validade semanal. Sem unidades murchas, com danos físicos ou manchas apodrecidas. Embalagem tipo rede, com etiqueta e peso.			
103	MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA - selecionada de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalagem plástica, transparente, congelada, lacrada. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	630	R\$ 11,47	R\$ 7.226,10
104	MANGA - primeira qualidade, madura e em quilos. Sem unidades murchas, com danos físicos ou manchas apodrecidas. Validade semanal embalagem em plástico transparente, com etiqueta e peso.	6665	R\$ 7,80	R\$ 51.987,00
105	MANTEIGA SEM SAL - produto refrigerado, embalagem de 200 gramas. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	775	R\$ 12,13	R\$ 9.400,75
106	MASSA CASEIRA, COM OVOS, TIPO CAPELETTI - para sopa, recheado com carne de gado, congelada, embalagem de 500g a 1kg, massa fresca, de boa qualidade, sem corantes embalagem plástica, transparente, lacrada. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1390	R\$ 50,58	R\$ 70.306,20
107	MASSA CASEIRA, COM OVOS, TIPO PARA LASANHA - embalagem de 500g a 1kg plástica, transparente, resfriada, em formato retangular, lacrada. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1120	R\$ 17,82	R\$ 19.958,40
108	MASSA CASEIRA ESPAGUETE - Congelada, ingredientes: farinha, ovos. Sem corantes. Embalagem de 500g a 1kg, resistente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1590	R\$ 24,65	R\$ 39.193,50
109	MASSA CASEIRA MACARRÃO - Congelada, ingredientes: farinha, ovos. Sem corantes Embalagem de 500g a 1kg, resistente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1630	R\$ 24,72	R\$ 40.293,60
110	MASSA CASEIRA TALHARIM - Congelada, ingredientes: farinha, ovos. Sem corantes Embalagem de 500g a 1kg, resistente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	700	R\$ 24,72	R\$ 17.304,00
111	MASSA PARA PASTEL - tamanho grande, em discos de aproximadamente 15cm, separadas por plástico, refrigerada, embalagem de polietileno atóxico. Sem gordura trans. Embalagem de 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1200	R\$ 7,77	R\$ 9.324,00
112	MASSA PARA PASTEL - tamanho médio, em discos de aproximadamente 12cm, separadas por plástico, refrigerada,	850	R\$ 7,12	R\$ 6.052,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	embalagem de polietileno atóxico. Sem gordura trans. Embalagem de 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
113	MASSA PARA SOPA ALFABETO OU LETRINHAS - massa seca, com ovos. Embalagem plástica transparente, atóxica, contendo 500 gramas. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1080	R\$ 5,25	R\$ 5.670,00
114	MASSA SEM GLÚTEN - fabricado a partir de farinha de arroz, sem ovos, sem lácteos e sem traços de soja ou oleaginosas, isento de corantes artificiais. Formatos variados. Embalagem de 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
115	MASSA TIPO GRAVATINHA - massa seca, com ovos na composição, embalagem de 500g, contendo como ingredientes sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2840	R\$ 4,99	R\$ 14.171,60
116	MASSA TIPO CABELO DE ANJO - massa seca, com ovos na composição, embalagem de 500g, contendo como ingredientes sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1120	R\$ 5,73	R\$ 6.417,60
117	MELANCIA - casca lisa, de primeira qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes.	8150	R\$ 3,15	R\$ 25.672,50
118	MELÃO GÁLIA - de primeira qualidade, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, com aroma e sabor característicos do produto, em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecido), unidades inteiras e limpas, sem defeitos ou ferimentos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa). Unidade com peso médio de 1,5kg.	3295	R\$ 11,56	R\$ 38.090,20
119	MILHO PARA CANJICA: Canjica branca despelculada, tipo 1. Após cozimento deverá manter-se macia. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Pacote de 400 a 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	700	R\$ 4,52	R\$ 3.164,00
120	MILHO DE PIPOCA - De 1ª qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, termossoldado, contendo 400 a 500g do produto. Rótulo contendo as	660	R\$ 3,86	R\$ 2.547,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
121	MILHO VERDE CONGELADO: pacote de 300g, produto 100% natural, sem aditivos e sem conservantes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	825	R\$ 11,60	R\$ 9.570,00
122	MILHO VERDE EM ESPIGA: Espiga de milho verde "in natura", novo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, limpo, íntegro com todas as partes comestíveis aproveitáveis, isento de matéria terrosa, raízes, parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Aspecto, cor e sabor característicos. Acondicionado em embalagem resistente e transparente com no mínimo 3 espigas. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1000	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00
123	MORANGA HÍBRIDA - Madura, 1ª qualidade, validade semanal, embalagem tipo rede, com etiqueta e peso.	1430	R\$ 3,81	R\$ 5.448,30
124	MORANGO - Primeira qualidade, desenvolvido, com maturação apropriada, inteiro, sem danos físicos, livre de pragas e doenças munido de cálice e pedúnculo verde. Em embalagem plástica transparente com identificação de peso na mesma, sem sinais de fungos ou apodrecimento, tamanho médio.	1295	R\$ 35,76	R\$ 46.309,20
125	MORANGO CONGELADO – Frutas inteiras, limpas, sem caule ou folhas, congeladas, em embalagens termosseladas, com rotulagem conforme legislação vigente. Entregue em carro refrigerado ou em caixas térmicas que garantam a manutenção da temperatura no momento da entrega, conforme a legislação. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	850	R\$ 28,10	R\$ 23.885,00
126	NATA - produto refrigerado, apresentação em potes plásticos de 300g, mínimo de 45% de gordura. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	570	R\$ 8,68	R\$ 4.947,60
127	ÓLEO DE SOJA - embalagem com 900ml. Embalagem resistente e intacta. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	3830	R\$ 9,40	R\$ 36.002,00
128	ORÉGANO DESIDRATADO - condimento desidratado, aromático. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, termossoldada, resistente e transparente ou potes plásticos transparentes. Peso líquido: cada embalagem contém no mínimo 50 gramas do produto. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	600	R\$ 5,96	R\$ 3.576,00
129	OVOS VERMELHOS - Produto de origem animal, limpos, embalado adequadamente e não trincados. Deve possuir inscrição no SIM. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	6500	R\$ 10,90	R\$ 70.850,00
130	PÃO SEM LACTOSE - tipo sanduiche, fatiado, pacote de no mínimo 450g, embalagem plástica bem fechada. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	460	R\$ 11,08	R\$ 5.096,80
131	PÃO DE FORMA FATIADO - tipo sanduiche, fatiado,	3760	R\$ 10,47	R\$ 39.367,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	pacote de no mínimo 450g, embalagem plastica bem fechada. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
132	PÃO SOVADINHO DE CENOURA - Produto fresco, elaborado com adição de cenoura, sem corantes ou conservantes. Produzido no máximo no dia anterior ao da entrega. Peso unitário de 50g, embalados em saco plástico bem fechado. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1500	R\$ 26,00	R\$ 39.000,00
133	PÃO SOVADINHO - Tipo cachorro-quente, embalado em saco plástico com prazo de validade, pacote de 500g, contendo 10 unid. de aproximadamente 50g cada. Produzido no máximo no dia anterior ao da entrega. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	6670	R\$ 11,39	R\$ 75.971,30
134	PASTA DE AMENDOIM INTEGRAL - tradicional, sem adição de açúcar, sem glúten e sem lactose, contendo em sua composição apenas amendoim torrado. Embalada em potes de 450-500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	465	R\$ 17,98	R\$ 8.360,70
135	PEIXE (FILE DE TILÁPIA) - Isento de escamas e couro, espinhas, nadadeiras, cabeça e vísceras, sem aditivos ou conservantes, congelado a -18°C ou mais frio. Congelado sob o sistema IQF (congelamento individual). Aspecto: próprio da espécie, cor: própria da espécie (branca), sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, isento de qualquer tipo de sujidade ou característica imprópria para o consumo. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Peso líquido de 500g a 1kg por embalagem. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1770	R\$ 59,50	R\$ 105.315,00
136	PEPINO IN NATURA - Para salada. Unidades graúdas, de tamanho médio, de primeira qualidade, cor verde, sem unidades murchas ou amareladas. Embalagem com etiqueta e peso.	800	R\$ 5,10	R\$ 4.080,00
137	PERA MAÇÃ/NASHI - de primeira qualidade, deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa, com aroma e sabor característicos do produto, em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida), unidades inteiras e limpas, sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos.	2890	R\$ 10,36	R\$ 29.940,40
138	PERA WILLIAMS/ARGENTINA - de primeira qualidade, importada, deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração	2320	R\$ 15,26	R\$ 35.403,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	uniforme típica da variedade, superfície lisa, com aroma e sabor característicos do produto, em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida), unidades inteiras e limpas, sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos.			
139	PÊSSEGO - Primeira qualidade, apresentando tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1570	R\$ 6,53	R\$ 10.252,10
140	POLVILHO AZEDO - Embalagem plástica, resistente, com solda reforçada, original de fábrica. Embalado em pacotes de 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	450	R\$ 6,93	R\$ 3.118,50
141	PRESUNTO - cozido, sem capa de gordura, fatiado e refrigerado, cortado em fatias, em torno de 15g cada, embalado em saco plástico resistente atóxico e transparente. Ingredientes: carne suína, condimentos naturais, carne mecanicamente processada de ave, amido, proteína de soja, estabilizante, contém água e não contém glúten. Deverá apresentar coloração, odor, e aspectos característicos. A embalagem deve ser de 180 a 200g. O produto deve conter selo de inspeção do órgão competente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	2315	R\$ 8,10	R\$ 18.751,50
142	QUEIJO - tipo mussarela, refrigerado, cortado em fatias finas, em torno de 15g cada, fatias de fácil remoção, embaladas em embalagem plástica resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachaduras e mofos. A embalagem deve ser de 1kg e conter identificação do produto, validade, data de fabricação, peso líquido e marca do fabricante. O produto deve conter selo de inspeção do órgão competente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	720	R\$ 52,20	R\$ 37.584,00
143	QUEIJO 150g - tipo mussarela, refrigerado, cortado em fatias finas, em torno de 15g cada, fatias de fácil remoção, embaladas em embalagem plástica resistente atóxica e transparente. Isento de estufamento, rachaduras e mofos. A embalagem deve ser de 150g, e conter identificação do produto, validade, data de fabricação, peso líquido e marca do fabricante. O produto deve conter selo de inspeção do órgão competente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	8035	R\$ 7,81	R\$ 62.753,35
144	QUEIJO ZERO LACTOSE - contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, cloreto de cálcio, coalho e fermento lácteo. Queijo tipo mussarela refrigerado, cortado em fatias finas, em torno de 15g cada, embaladas a vácuo, em saco plástico resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachaduras e mofos. A embalagem deve ser de 150g e conter identificação do produto, validade, data de	660	R\$ 11,30	R\$ 7.458,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	fabricação, peso líquido e marca do fabricante. O produto deve conter selo de inspeção do órgão competente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.			
145	RESFRESCO EM PÓ - Pacote de 1 kg, que rende 10 litros, já adocicado. Sabores: laranja, maracujá, manga, uva, morango, guaraná, abacaxi, pêssego e tangerina. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	25	R\$ 11,83	R\$ 295,75
146	REPOLHO ROXO - novo, in natura, tamanho médio, firme, odor característico, de 1º qualidade, folha são imbricadas formando um globo, sem rupturas ou qualquer tipo de defeito, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	1300	R\$ 6,02	R\$ 7.826,00
147	REPOLHO VERDE - novo, in natura, tamanho médio, firme, odor característico, de 1º qualidade, folha são imbricadas formando um globo, sem rupturas ou qualquer tipo de defeito, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	2344	R\$ 4,26	R\$ 9.985,44
148	REQUEIJÃO - cremoso tradicional, embalagem de 400 a 500g, entregue refrigerado, inspecionado. Registro no órgão oficial de inspeção e seus sistemas equivalentes. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1450	R\$ 13,67	R\$ 19.821,50
149	REQUEIJÃO ZERO LACTOSE - embalagem de 180g, entregue refrigerado, inspecionado, rotulado, registrado no SIM ou CISPOA ou SIF. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	460	R\$ 11,78	R\$ 5.418,80
150	SAGU - de mandioca, tipo 1, embalagem 500g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	687	R\$ 7,29	R\$ 5.008,23
151	SAL - Pacote de 1Kg. Iodado. Em embalagem plástica transparente e resistente. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1942	R\$ 2,90	R\$ 5.631,80
152	SELETA DE LEGUMES CONGELADA – com no mínimo 4 tipos de legumes. Embalagem plástica de 300g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1600	R\$ 9,90	R\$ 15.840,00
153	SUCO CAIXA 1 L - néctar de fruta com 40 a 50% de suco, diversos sabores, em embalagens tetra pack de 1 litro. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	250	R\$ 9,51	R\$ 2.377,50
154	SUCO DE UVA INTEGRAL - 100% suco de uva, pasteurizado, embalagem de vidro ou tetrapack de 1,5 litros. Sem adição de conservantes e açúcar. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	7365	R\$ 20,78	R\$ 153.044,70



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA**

155	TEMPERO VERDE - salsa e cebolinha, embalado em maço de 200g, entregue dentro de sacos plásticos de polietileno transparente, fresco, com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	2560	R\$ 4,09	R\$ 10.470,40
156	TOMATE - Paulista, grau médio de amadurecimento, 1ª qualidade, sem unidades murchas, amarelas, com manchas apodrecidas, ou unidades totalmente verdes, em embalagem plástica transparente, validade semanal, com etiqueta e peso.	6310	R\$ 6,06	R\$ 38.238,60
157	UVA - Niágara, primeira qualidade, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1010	R\$ 12,93	R\$ 13.059,30
158	UVA PASSA BRANCA/CLARA - desidratada, tipo branca, sem sementes, livres de fungos. Embalagem primária, hermeticamente fechada, pacote contendo 100 a 150g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	1000	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
159	UVA PASSA PRETA/ESCURA - desidratada, sem sementes, livres de fungos. Embalagem primária, hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 100 a 150g. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	500	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00
160	VINAGRE - Frascos de 750ml, de maçã. Rótulo contendo as informações obrigatórias de acordo com a legislação vigente.	850	R\$ 5,27	R\$ 4.479,50

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 9.381, caracterizando-se como comum, de acordo com justificativa constante no Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do prefeito, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/2021, podendo ser prorrogado, nos termos dos arts 106 e 107 da mesma lei.

1.4. Os bens serão adquiridos sob demanda durante a vigência da ata de registro de preços. O quantitativo indicado é meramente estimativo, não gerando obrigação de execução total durante a vigência da Ata de Registro de Preços. O quantitativo foi definido apenas para limitar e dimensionar a proposta dos licitantes.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação é necessária, visto que o Município, dentre outras atribuições, é responsável pela alimentação dos alunos durante a permanência destes em sala de aula. A necessidade da aquisição dos gêneros alimentícios permitirá atender essa demanda, com a finalidade de suprir as necessidades nutricionais e contribuir para a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos da rede pública municipal de ensino, colaborando, assim, para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem e rendimento escolar, por meio de cardápio diversificado durante o período letivo. Enfatizamos que a Secretaria Municipal de Educação tem buscado, incessantemente, atender às necessidades dos alunos das escolas da rede pública municipal, procurando oferecer o melhor atendimento à demanda, em



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

consonância com as normas que regem a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), o qual possui fundamentação legal nos artigos 205 e 208 da Constituição Federal, na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais alterações legais aplicáveis. Ressalta-se, ainda, que o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) destina recursos financeiros ao custeio da alimentação escolar, inclusive para as entidades filantrópicas (Colégio Aparecida), legalmente constituídas e conveniadas com o poder público, que atuam no atendimento educacional, o que amplia a abrangência da presente contratação e reforça a necessidade do adequado planejamento e fornecimento contínuo dos gêneros alimentícios. Ressalta-se, ainda, que a aquisição dos gêneros alimentícios não se destina exclusivamente à Secretaria Municipal de Educação, mas também às demais secretarias do Município, a fim de atender às demandas institucionais, administrativas e operacionais, garantindo o adequado funcionamento dos serviços públicos e o atendimento às necessidades alimentares vinculadas às suas respectivas atribuições. Dessa forma, a solicitação por meio de registro de preços justifica-se por se tratar de aquisição eventual e futura, possibilitando maior eficiência no controle de estoque, além de evitar o armazenamento excessivo, a danificação e o vencimento dos alimentos que eventualmente não venham a ser utilizados. A ausência dos gêneros alimentícios poderá ocasionar a impossibilidade da oferta das refeições aos educandos, bem como comprometer a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o atendimento das demandas alimentares das demais secretarias municipais.

2.2. A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Nova Prata de 2026, em seus anexos, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. A solução consiste na adoção do **Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios**, visando atender de forma contínua e eficiente às necessidades do órgão. O modelo permite contratações futuras conforme a demanda, com fornecimento parcelado, garantindo flexibilidade, redução de desperdícios e melhor gestão dos recursos públicos. A aquisição contempla produtos perecíveis e não perecíveis, observando padrões de qualidade e normas sanitárias vigentes. O Registro de Preços proporciona economicidade, padronização dos produtos, competitividade entre fornecedores e maior agilidade nas contratações, atendendo ao interesse público e à legislação aplicável.

3.2. Os gêneros alimentícios, para alimentação escolar, perecíveis deverão ser entregues semanalmente, às segundas e às quintas-feiras e os itens não perecíveis nas segundas feiras, conforme o cronograma que será enviado pelas nutricionistas da secretaria de educação.

3.3 Os gêneros alimentícios deverão ser entregues nos endereços e horários mencionados no quadro a seguir:

UNIDADES ESCOLARES	ENDEREÇOS	HORÁRIO
ABEN	Rua Alcides Carvalho, 1490. Bairro São João Bosco	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EEEF – André Carbonera	Rua Brasil, 230. Bairro São Pelegrino	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEF – Ângela Pelegrini Paludo	Rua José Corrent, 74. Bairro Basalto	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
APAE	Rua Conselheiro Zottis, 212. Centro	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
Colégio Aparecida	Rua Clemente Tarasconi, nº 53. Bairro Centro	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

EMEF – Caetano Polesello	Rua Estrada Buarque de Macedo, s/ n°. Bairro Rio Branco	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEI- Criança Feliz	Rua Inácia da Silva, 1850. Bairro São João Bosco	Das 7h30 às 17h30
EMEI – Educare	Rua Severino Pandolfo, 69. Bairro São Cristóvão	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEF – Guerino Somavilla	Rua Augusto Pestana, 305. Bairro Santa Cruz	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEF – Padre Josué Bardin	Rua Madre Tereza de Calcutá, 80. Bairro São João Bosco	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEF – Prefeito Nagib Stella Elias	Rua Tiradentes, 21. Bairro Santa Cruz	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEI – Primeiros Passos	Rua Independência, 44. Bairro Basalto	Das 7h30 às 17h30
EMEI – Recanto da Alegria	Rua Augusto Pestana, 157. Bairro Santa Cruz	Das 7h30 às 17h30
EEEF – Reinaldo Cherubini	Avenida Placidina de Araújo, 806. Centro	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEF – Reinado Cherubini	Povoado Retiro, RST 470	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
EMEI – Um Pedacinho de Céu	Rua Madre Tereza de Calcutá, 100. Bairro São João Bosco	Das 7h30 às 17h30
EMEI – Vó Eliza	Rua Garibaldi, 298. Bairro São Cristóvão	Das 7h30 às 17h30
IEE - Tiradentes	R. Luiz Marafon, 115 - Centro	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
Secretaria Municipal de Educação	Av. Cônego Peres, 612 - Sala 105 - Centro	Das 7h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30
Prefeitura Municipal	Av. Fernando Luzzatto, 158, Bairro Centro	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente	Av. Presidente Vargas, nº 542, sala 02, Bairro Centro	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação	Rua Francisco Schneider, nº 512, Bairro Santa Cruz	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h
Secretaria Municipal de Saúde	Travessa Emilio Wolff, nº 40, Bairro Centro	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer	Av. Fernando Luzzatto, junto a Praça da Bandeira	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade Urbana	Av. Cônego Peres, nº 612, no subsolo da Câmara Cultural da Indústria, Comércio e Serviços – CIC, Bairro Centro	Das 8h30 às 11h. Da 13h30 às 17h

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por **menor preço por item**, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

4.3. Para fornecimento pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021, e ainda:

4.3.1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Atestado de capacidade técnica que contemple de forma satisfatória o fornecimento do objeto com as características semelhantes da presente licitação, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado onde constem de preferência os dados relativos ao contrato, indicando os itens entregues e relatando prestação de garantia satisfatória.

a.1) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

a.2) O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

b) Apresentar Alvará Sanitário válido com o CNAE correspondente ao objeto licitado;

c) Apresentar Alvará de Localização.

4.5. Apresentação e Análise das Amostras

4.5.1. Havendo o aceite da proposta financeira, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá, obrigatoriamente, **apresentar amostra dos seguintes itens:**

Item 16 - Amendoim torrado descascado

Item 18 - Arroz Branco

Item 36 - Biscoito doce tipo caseiro/colonial

Item 40 – Biscoito tipo vovó sentada

Item 41 – Bolo doce sem açúcar

Item 44 – Cacau in natura

Item 49 - Carne bovina em iscas de 1ª

Item 51 – Carne de frango (coxa e sobrecoxa desossada)

Item 54 - Carne de frango (sassami)

Item 55 - Carne moída bovina de 1ª

Item 56 – Carne suína (pernil sem osso)

Item 88 – Geleia de frutas sem açúcar

Item 106 – Massa caseira espaguete

Item 107 – Massa caseira macarrão

Item 108 – Massa caseira talharim

Item 119 – Milho para canjica

Item 130 - Pão de forma fatiado

Item 131 – Pão sem lactose

Item 132 - Pão sovadinho

Item 133 - Pão sovadinho de cenoura

Item 142 – Queijo – 1KG



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

4.5.1.1. Também, serão solicitadas **amostras dos itens pertencentes ao quadro a seguir**, as quais poderão ser dispensadas no caso de apresentação na proposta das seguintes marcas pré-aprovadas:

Nº	PRODUTOS	EMBALAGEM	MARCAS			
5	Achocolatado em Pó	Lata 400gr	Nescau	CBS		
6	Açúcar	Pacote 5kg	Montare	Gasperin		
7	Açúcar Mascavo	Pacote 1kg	Da Colônia	Da Serra	JC Zinda	Gasperin
15	Alimento em pó à base de soja	Lata 250-300gr	Soymilke			
19	Arroz Parboilizado	Pacote 5 Kg	Blue soft			
30	Biscoito doce Maria	Pacote 740gr	Casaredo	Parati	Germani	
31	Biscoito doce sem açúcar e sem adoçante	Pacote 1kg	Casa da Cuca/Selli			
32	Biscoito doce tipo caseiro de maisena	Pacote 300-350gr	Zanotto			
33	Biscoito doce tipo caseiro de milho	Pacote 300-350gr	Antoniolli			
34	Biscoito doce tipo caseira de nata	Pacote 300-350gr	Antoniolli			
35	Biscoito doce tipo caseiro de polvilho	Pacote 300-350gr	Zanotto			
37	Biscoito Salgado	Pacote 700-740gr	Casaredo			
38	Biscoito sem ovo e sem laticínios	Pacote 120g	Jasmine			
39	Biscoito tipo rosca de polvilho com batata doce	Pacote 1kg	Casa da Cuca/Selli			
43	Cacau em Pó Alcalino	Pacote 200gr	Guimarães			
45	Café	Pacote 500gr	Iguaçu	Três Corações		
52	Carne de frango (coxa e sobrecoxa)	kg	Seara	V. Vale	Chessini	Le Vida
53	Carne de frango (peito)	kg	Seara	Chessini	Le Vida	Ave Serra
60	Chá de Maçã Seca	Pacote 200gr	Jo'S	Todeschini		
64	Composto lácteo para dietas com restrição de lactose	Lata 380gr	Ninho			
72	Extrato de Tomate	Embalagem 600g	Casa do Sabor			
73	Farinha de Aveia	Embalagem 165-200g	Naturalle			
74	Farinha de Mandioca torrada	Pacote 500gr	Corsetti	Fritz e Frida		
75	Farinha de milho média	Pacote 1 Kg	Melatti	Todeschini	Possebon	Nutrimilho
76	Farinha de Trigo Especial	Pacote 5kg	Jacy	BoaSafrá		



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

77	Farinha de Trigo Integral	Pacote 1kg	Nordeste	Panfácil		
79	Feijão carioca	Pacote 1kg	Tozzo			
80	Feijão preto	Pacote 1 kg	Tozzo			
81	Fermento para bolo	Pote 200-250gr	Apti			
83	Fórmula Infantil à base de soja	Lata 800g	Aptamil Soja			
84	Formula Infantil de Partida 1	Lata 800gr	Aptamil			
85	Formula Infantil de Seguimento 2	Lata 800gr	Aptamil			
86	Fórmula Infantil sem lactose	Lata 400g	Aptamil SL			
87	Geleia de frutas	Vidro 670-750g	Casa do sabor	Lorencet	Adrilu	
90	Iogurte Natural	Frasco 800g a 1l	Piá			
96	Leite de Coco	Embalagem 200ml	Copra	Menina		
97	Leite em Pó Integral Instantâneo	Embalagem 1kg	Santa Clara			
98	Leite integral longa vida	Litro 1l	Santa Clara	Elegê	Piá	Dália
99	Lentilha	Pacote 400gr	Bella Dica	Corsetti		
111	Massa para Pastel G	Pacote 500gr M	D'Itália	Italiany		
112	Massa para Pastel M	Pacote 500gr G	Italiany			
113	Massa para sopa alfabeto ou letrinhas	Pacote 500gr	Germani	Isabela		
115	Massa tipo cabelo de anjo	Pacote 500gr	Germani			
126	Nata	Pote 300gr	Santa Clara			
127	Óleo de Soja	Frasco 900ml	Coamo	Corcovado		
134	Pasta de Amendoim Integral	Pote 450-500g	Da Colônia			
135	Peixe (filé de tilápia)	kg	Aurora			
141	Presunto	Pacote 180-200gr	Perdigão			
143	Queijo 150g	Pacote 150g	Aurora	Dalia	Friolack	
144	Queijo zero lactose	Pacote 150gr	Santa Clara	Tirol		
147	Requeijão	Pote 400g	Friolack			
148	Requeijão zero lactose	Pote 180g	Tirol			
151	Sal	Pacote 1 kg	CBS	Garça		
153	Suco de caixa 1L	Litros	Suvalan			
154	Suco de uva integral	Unidade	Mezzacasa			
160	Vinagre	Frasco 750 ml	Rosina			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

4.5.1.2. A definição dessas marcas justifica-se por serem marcas já foram analisadas e aprovadas em processos licitatórios anteriores.

4.5.2. O prazo é de até 05 (cinco) dias úteis para a entrega da AMOSTRA, após comunicado pela Pregoeira via chat da sessão pública.

4.5.2.1 A empresa que não apresentar as amostras no prazo estipulado será automaticamente desclassificada.

4.5.3. A(s) amostra(s) deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, localizada no seguinte endereço: Avenida Cônego Peres, nº 612 – sala 105 – Centro – Nova Prata/RS – CEP: 95320-000, no horário das 08:00 às 11:30h e das 13:30h até às 17:00h.

4.5.4. A(s) amostra(s) apresentadas deverão estar acompanhadas de documento em 02(duas) vias contendo os dados informativos, de acordo com as especificações técnicas descritas no Edital, estar embaladas e devidamente identificadas com nome e CNPJ da empresa, número do processo, número da licitação e descrição do objeto.

4.5.5. As amostras apresentadas deverão, obrigatoriamente, serem compatíveis com as características da proposta, sob pena de desclassificação.

4.5.6. A Secretaria Municipal de Educação se reserva o direito de aceitar ou não as amostras, independentemente da informação contida na proposta, caso não atendam às especificações exigidas, ou seja, de qualidade inferior ao que foi exigido no edital.

4.5.7. A avaliação das amostras será realizada pela Comissão de Recebimento de Amostras em Processos de Licitação de Merenda Escolar, designada pela **Portaria Nº 079/2026**, que, em 02 (dois) dias úteis após o recebimento das amostras enviarão, ao Setor de Licitações, parecer circunstanciado de que as mesmas **estão ou não** em conformidade com as especificações do instrumento convocatório, de acordo com os critérios estabelecidos no edital.

4.5.8. No caso de aprovação da Amostra, segundo análise pela comissão responsável, o pregoeiro passará à fase de análise dos documentos de habilitação do licitante.

4.5.9. No caso de desaprovação do(s) item(ns) apresentados, ou ainda, se não houver a entrega ou atraso injustificado, o pregoeiro desclassificará o licitante em questão e procederá à convocação do segundo classificado, e assim sucessivamente, até que seja(m) apresentado(s) amostras(s) de acordo com a especificação solicitada.

4.5.10. Após a análise, as amostras restantes não serão devolvidas ao fornecedor por se tratar de alimentos, os quais poderão ter sua integridade comprometida após a abertura das embalagens, ou por serem perecíveis.

4.5.11 As amostras apresentadas pela licitante vencedora deverão ser avaliadas em estrita observância aos critérios estabelecidos, devendo cada amostra apresentada receber classificação como aprovada,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

quando estiverem em conformidade, ou reprovada, quando não estiver em conformidade com as especificações previstas.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 O prazo de entrega, após o recebimento do empenho, é de até 10 (dez) dias corridos.

5.1.1. Os gêneros alimentícios, para alimentação escolar, perecíveis deverão ser entregues duas vezes por semana, às segundas e às quintas-feiras, e os alimentos não perecíveis entregues semanalmente, todas as segundas feiras, nos locais e horários descritos na tabela do item 3.3, com vistas à garantia de qualidade dos gêneros alimentícios e pelas escolas não possuírem local disponível para armazenar grandes quantidades dos mesmos.

5.1.1.2. Por se tratar de produtos essenciais, onde há planejamento do cardápio escolar, o prazo de entrega não deverá sofrer atraso, sob pena de rescisão de ATA e direcionamento para o 2º colocado. Obs.: Entregas “em trânsito” ou “a caminho” somente serão analisadas em caso de força maior, justificada e comprovada.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues nos endereços mencionados no item 3.3.

5.4. Condições da Entrega:

5.4.1 Todos os produtos deverão atender as especificações, as amostras aprovadas e ao disposto na legislação de alimentos estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme normativas vigentes.

5.4.2 O entregador deverá estar devidamente uniformizado, com jaleco branco, limpo, cabelos cobertos por touca ou boné, calça comprida, sapato fechado e crachá de identificação.

5.4.3 O veículo para a entrega dos alimentos perecíveis deve ser adequado para transporte de alimentos, limpo e em condições de rodar, contendo alvará de transporte e devidamente licenciado.

5.4.4 Os alimentos deverão ser entregues em embalagens originais do fabricante com rotulagem contendo obrigatoriamente todas as informações legais. A ausência de qualquer informação, ou informação confusa ocasionará na devolução do produto.

5.4.5 Os alimentos deverão ser de 1ª qualidade, em condições perfeitas de consumo, caso contrário, serão devolvidos, sem ônus para o Município, devendo ser substituídos os produtos que foram devolvidos no prazo de 24 horas.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA**

5.4.6 De acordo com o Art. 13 da Lei nº 15.226, de 30 de setembro de 2025, § 1º, os gêneros alimentícios que possuem obrigatoriedade de determinação de prazo de validade adquiridos no âmbito do PNAE deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.

5.4.7 Deverá ser respeitado o prazo de entrega e a quantidade solicitada pelas secretarias.

5.4.8 No momento da entrega, os alimentos serão recebidos e conferidos pelo responsável de cada escola e secretaria, designados por portaria específica.

5.4.9 É vedada a subcontratação, devendo a compromitente fornecedora executar integralmente o objeto licitado.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a compromitente fornecedora devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput), conforme quadro abaixo:

Secretaria	Fiscal	Matrícula
Administração	Franciele da Silva	7065
Agricultura	Egmar Leopoldo Kantorski	7091
Assistência Social	Rafaela Bocalon Vuelma	8018
Educação	Fabiana Baldin	6529
	Josiele Kesties	6963
Gabinete	Ivete Costenaro Ribeiro	7068
Obras	Idacir Pegoraro	7083
Turismo	Ana Paula Soares da Silva	5924
Urbanismo	Evandro Tonin	2677
Saúde	Priscila Capoani	6429

6.5. Os gestores do contrato coordenarão a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Secretaria	Gestor	Matrícula
Administração	Paulo Ricardo Bristot Sobrinho	3199
Agricultura	Marcos Polesello	7064
Assistência Social	Greice Graff	6510
Educação	Andreia Guadagnin	6498 e 3393
Gabinete	Lucio Flavio Alves Albuquerque	
Obras	Gilmar Luiz Lovizon	7061
Turismo	Paulo Ricardo Bristot Sobrinho	3199
Urbanismo	Evandro Frigo	7063
Saúde	Rosane Costenaro Sostisso	2040

7. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos, provisoriamente, no ato da entrega, pela Comissão de Recebimento de Gêneros Alimentícios da Alimentação Escolar de cada escola e de cada Secretaria para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, através de planilha de recebimento entregue ao comprometente fornecedor.

7.2. Constatadas irregularidades quanto à especificação do objeto ou verificado que os bens se encontram em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, o Município poderá rejeitá-los, no todo ou em parte, determinando sua substituição, mediante notificação à comprometente fornecedora (que poderá ser procedida por e-mail), ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

7.3. Na hipótese de substituição, a contratada deverá providenciá-la no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da notificação, às suas custas, em conformidade com as determinações da Administração, mantido o preço inicialmente contratado, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste edital.

7.4. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal juntamente com a planilha de recebimento assinada pela comissão de recebimento de gêneros alimentícios de cada escola, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.5. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da licitante vencedora pela perfeita execução do objeto, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, se a qualquer tempo se verificar vícios, defeitos ou incorreções.

7.6. Será indicada a retenção no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

- não produzir os resultados acordados;
- deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas;
- deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do contrato, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA**

- 7.7.** A Nota Fiscal deverá ser emitida pela mesma empresa (razão social e CNPJ) que se habilitou a apresentou a proposta financeira para este processo.
- 7.8.** A Nota Fiscal emitida pela licitante vencedora deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do empenho, e o número do Pregão Eletrônico a fim de acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.
- 7.9.** A Nota Fiscal deverá conter as unidades dos produtos conforme o descritivo licitado (gramas, kg, etc.).
- 7.10.** O pagamento será efetuado via transferência bancária ou boleto, para tanto, informações da conta deverão ser disponibilizadas na proposta financeira.
- 7.11.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.12.** O prazo para a solução, pelo comprometente fornecedor, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.13.** O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução da ata de registro de preços.
- 7.14.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou ainda circunstância que impeça a liquidação da despesa, como por exemplo, obrigação financeira pendente decorrente de penalidade imposta ou na inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas sanadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.
- 7.15.** No caso de incorreção na nota, a mesma será devolvida e o prazo para pagamento contar-se-á da data de reapresentação da mesma.
- 7.16.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.17.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

8.1. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por *menor preço por item*, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8.2. Para fornecimento pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021; e de acordo com o item 4.3.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. Estima-se para a contratação almejada para a Alimentação Escolar e Secretarias Municipais **4.387.792,32** (quatro milhões, trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta e dois centavos).

9.2. Para valores de referência dos gêneros alimentícios, foram enviadas solicitações de orçamento aos fornecedores locais e regionais, escolhidos conforme pesquisa realizada pela Secretaria requisitante, além de pesquisas no Licitacon, aplicativo Menor Preço da Nota Fiscal Gaúcha, na plataforma Banco de Preços e Sites. O referido método foi o mais viável, a fim de diversificar os orçamentos para a composição do valor médio.

9.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 9.380/2023, que “Institui o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Município de Nova Prata/RS.”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária conforme planilha em anexo.

Nova Prata, 27 de FEVEREIRO de 2026.

Ana Carolina Maron
Oficial Administrativo

Anderson Bolzan
Secretário Municipal de Finanças e
Desenvolvimento econômico